# 'לנבוכי הדור' של הראי"ה קוק

מבוא לחיבור שלא הושלם

## איתם הנקין

### א. ברשת פרסום החיבור

בתחילת חודש סיוון תש"ע (מאי 2010) החל גורם אנונימי להפיץ ברשת האינטרנט חיבור חדש של הרב אברהם יצחק הכהן קוק תחת השם **לנבוכי הדור**.<sup>1</sup> הקובץ שהופץ הכיל גרסה שהכנתה לדפוס טרם הסתיימה, וחסרו בה בין השאר חלוקה של גושי טקסט ארוכים לפסקאות, ניפוי שגיאות, עימוד מוגמר, תוכן עניינים והקדמה. סידורו של החיבור החל כשנתיים (!)

המאה העשרים), על סף עלייתו של הראי"ה לארץ ישראל: כך עולה מאחד הפרקים האחרונים, שבו מופיע אזכור כמעט-מפורש של תוכנית אוגנדה,<sup>10</sup> התייחסות אליה כאל רעיון הקיים עדיין כתוכנית מעשית ורמיזה לפולמוס שהתחולל סביבה - דבר המחייב אותנו לתארך את הפרק לשנת תרס"ד (1903/04).<sup>11</sup>

לא ידוע על שם כלשהו שנתן הראי"ה לחיבור זה; השם 'לנבוכי הדור' נבחר על ידי מהדירי גרסת הקובץ, במכון הרצי"ה בחרו כאמור בשם הסתמי 'פנקס מתקופת בויסק', ואילו האגודה להוצאת כתבי הרב קוק (ובעקבותיה הרב "הנוזיר") כינתה בשעתו את החיבור בשם היומרי 'מורה נבוכים החדש'. משלושת השמות הללו, דומה כי הראשון הוא העדיף, הן מפני היותו מבוסס על צירוף מילים המופיע בחיבור עצמו (פרק ה: 'נבוכי דורנו') והן מפני שהוא משקף בצורה הטובה ביותר את תכניו ומטרתו של הספר: מתן מענה לצעירי העם היהודי ומבוגריו החיים בעידן המודרני ונבוכים מן ההתנגשות והסתירה-לכאורה בין התורה והאמונה היהודית ובין הפילוסופיה ותאוריות המדע של העת החדשה.<sup>12</sup>

מהו הרקע הישיר לעיסוק האינטנסיבי של הראי"ה בהתמודדותם האמונית של צעירי דורו עם הבעיות שהפילוסופיה והמדע עוררו בתקופתו? דומה שהתשובה לכך טמונה באפיזודת כהונתו ברבנות העיירה בויסק, שאליה הגיע בד' אלול תרנ"ו (אוגוסט 1896). אף שגם בתחנות חייו הקודמות נחשף הראי"ה במידה מסוימת לתרבות ההשכלה, לאישיה ולהגותה - בבויסק, עיירה מודרנית שרוחות הזמנים החדשים נשבו בה בעוצמה רבה, נעשתה חשיפה זו אינטנסיבית יותר, ולראשונה מזווית של רב קהילה,

10 פרק מד בקובץ: "אף על פי שאי אפשר לנו לעכב כלל את הפעולה להתאזר בעז עם פעל ארץ נושבת ועז שלטון פנימי, בכל מקום שימצא לנו, כיון שאין ארץ ישראל עדיין מוכנת לנו - מכל מקום אנחנו צריכים להתקשר הרבה לאה"ק על ידי יסוד מרכז רוחני עליון....". ציטוט זה, כשלעצמו, מעניין בהחלט מבחינה היסטורית, אך יש להיזהר מהפרזה אנכרוניסטית במשמעותו: אחרי הכול, יוזמת אוגנדה ההרצליאנית, שנולדה עקב כישלון התוכנית להקמה מיידית של מדינת לאום בארץ ישראל, לא נועדה אלא למצוא פתרון בניינים מהיר לבעיה הקיומית של יהודי מזרח אירופה, שהתעצמה מאז הפוגרומים של 1903. האמירה כי "אי אפשר לעכב כלל" תוכנית זו משקפת בעיקר גישה פרגמטית, אשר כבואה לגבש פרוגרמה מדינית היא מתחשבת בהכרעת הקונגרס הציוני (השישי, אלול תרס"ג (1903)) - אך אין בה ערעור כלשהו על מרכזיותה של ארץ ישראל בתנועה הלאומית היהודית, אלא ההפך הגמור, כפי שייזכר כל הקורא את הפרק הנזכר במלואו.

11 אישוש נוסף לתארוך זה יובא להלן, כשנזכר כי פרקי י שבחיבור נוצר לאחר שהראי"ה סיים לכתוב את שלושת מאמריו הגדולים שנדפסו בהפּלס (האחרון שבהם, 'אפיקים בנגב', פורסם בסוף תרס"ג ותחילת תרס"ד (1903)). תארוך שני הפרקים הללו, הנמצאים בשני קצותיו של החיבור, מאפשר לקבוע בביטחון את תאריך החיבור כולו.

12 בעשור האחרון דנו חוקרים אחדים בתכניו המשוערים של החיבור הנוכחי. הרב גוטל ('פרוטוקול' [לעיל], הערה 1, עמ' 343) רמז שמדובר אולי בכתבים העוסקים בטעמי המצוות, שנדפסו בינתיים באוצרות הראי"ה.

אמנם, ייתכן שדבריו אלו נאמרו בעיקר מתוך ניסיון לקלוע לטעמו של ברנר; השוו מכתבו מתרע"ו לרב "הנזיר", שבו הסתייג מההשוואה בין כמה ממושגי הפילוסופיה הכללית ובין תוכני המאמרים שבעקבי הצאן (דודי לצבי, ירושלים תשס"ה, עמ' נא).

15 יצוין כי את השאיפה לכתוב ספר הגותי שיטתי המסודר לפי נושאים הביע הראי"ה כבר בתרנ"ט (1899) בהקדמתו למדבר שור (עמ' 1), כשכתב שסידור רעיונותיו כדרושים ריהו חסרון, והיה מוטב לסדרם כ"ספר הגיוני ההוגה דעות ורעיונות ישרים" (אלא שאין לו הפנאי לכך).

הפוטנציאליים ולמסור בידם תשובות מספקות ללבטיהם, יותר משהם משקפים בהכרח את עמדותיו האותנטיות של הכותב ואת מערכת הפרופורציות של הנושאים הללו במשנתו שלו.

טיעון זה, בדבר ההכרח לכתוב בגישה חינוכית-הסברתית, השמיע הראי"ה עצמו במכתב ששלח בסביבות תרס"ב (1902) לחותנו האדר"ת, ובו נימק את סיבת עיסוקו הנרחב בשאלת הלאומיות במאמרים שפרסם אז בהפ"ס:

שמתי אל לב לראות מה יעשה ישראל ע"ד סערת הדעות הרעות, ההולכות המתרחכות... שבכל דור ודור שרבו דברי שטנה על תורת השי"ת ויסודי האמונה, נמצאו גדולי ישראל שיצאו בפרץ בדברי שכל והשיבו חרפת מחרפים אל חיקם...

19 פרק ה (עמ' יט). השוו מאמר 'טללי אורות', פרק ב: "עם כל החסרונות המדעיים שישנם ביחוד בשיטת ההתפתחות והאבולוציה, העומדת גם היא עדיין בראשית התפתחותה ועודנה בתחילתה, נאמץ לנו את כל הנצחון של היהדות דוקא עפ"י דרכיה, הנראים כ"כ מתנגדים לנו לכאורה" (מאמרי הראי"ה, עמ' 19; שלהי תרס"ט [1909]). דברים דומים מופיעים גם בפנקס 'ראשון ליפו', פסקה נה, שם נאמר שהרמב"ם נלחם בכפירה על ידי "שבירת חיוב קבלת עול תורה גם אם יוסכם חלילה לדעתם... על כן צריכים אנו להראות חיוב שמירת התורה וקדושתה אפילו עם קבלת כל טענות של טעות של מבקרי כתבי הקדש" (קבצים מכתבי יד קדשו, ירושלים תשס"ו, עמ' סו-סז).

מבחינה זו, הרגשת אלמנטים חדשניים כאלה ואחרים בחיבור הנוכחי משמשת חרב פיפיות, שכן היא עשויה לחזק את הטענה שלא מדובר בהכרח בשיקוף עמדתו השלמה של הראי"ה.

27 לשם המחשה: הרברים האמורים בפסקה האחרונה של עין איה (שבת, כרך ב, פרק יד, פסקה יג), שנכתבו באחרית ימיו של הראי"ה, בירושלים תרצ"ד (1934) – עולים בקנה אחד ממש עם האמור באחת הפסקאות הראשונות של הספר (ברכות, כרך א, פרק א, פסקה כג), שנכתבה כארבעים שנה לפני כן (!), עוד בחו"ל.

בין אופיים ומטרתם של שני החיבורים). דוגמה בולטת לכך הוא רעיון קבלת האומה כבסיס לתוקף ההלכה:<sup>28</sup>

לנבוכי הדור אדר היקר
שהרבה זחוחי הלב טעו במה שחשבו שמה שאנחנו מאמינים בגדולתן של חז"ל...

לאור הרחבת הדברים ואריכותם ב'אפיקים בנגב' לעומת התמצות המשמעותי שלהם בלנבוכי הדור, קרוב לוודאי ש'אפיקים בנגב' היה המקום הראשון שבו ניסח הראי"ה את הדברים. במילים אחרות, מתברר כי אגף טעמי המצוות של 'אפיקים בנגב' שוקע כמעט בשלמותו, אף כי בגרסה מקוצרת, בפרק י של לנבוכי הדור (עובדה המוכיחה, כאמור, כי החיבור כולו נכתב בסביבות תרס"ד [1904]).

יש לציין כי חזרה על רוב הרעיונות הנידונים בשני המקורות הללו (שאינם אלא אחד) נעשתה גם - בקיצור נמרץ - בפרק ח של המאמר 'טללי אורות', שנרפס בתחכמוני בשנת תר"ע (1910). גם שם מובאים הדברים בסדר כמעט זהה: איסור אכילת בשר, כיסוי הדם ופרטיו, איסור חלב, שעטנו, בשר וחלב, טרפה. הם גם מביעים ככלל מסר זהה, אך במקרה זה אין הם מבוססים על אותו ניסוח ספרותי קיים, אלא נוסחו שוב

32 'אפיקים בנגב', עמ' 95-96; לנבוכי הדור, עמ' מד.
33 'אפיקים בנגב', שם; לנבוכי הדור, שם.
34 'אפיקים בנגב', עמ' 99-100; לנבוכי הדור, עמ' מז.
35 'אפיקים בנגב', עמ' 101-102; לנבוכי הדור, עמ' מו.
36 'אפיקים בנגב', עמ' 88-90; לנבוכי הדור, עמ' לט-מב.

בסגנון מחודש בתוספת דגשים.<sup>37</sup> נמצאנו למדים שלא רק באדר היקר שיקע הראי"ה רעיונות שגובשו בל'נוככי הדור, אלא אף מאוחר יותר, כמה מהרעיונות שביטא הראי"ה בסוף שנת תרס"ט (1909) בעניין הצורך בדרישה מעודכנת של טעמי המצוות וכמה מן הדרכים שפירט לכך - הוא יצק בחו"ל עוד בתחילת העשור.

מהן התובנות שנוכל להעלות מן העובדות הללו? ראשית, הדברים מדגישים את חוסר התוחלת שבניסיון לבודד את החיבור הנוכחי משאר כתביו של הראי"ה קוק מתקופת בויסק ותקופת יפו, במגמה להציגו כהגות "בוסרית".

הסיבה לכך, לדעתי, כרוכה בעובדה שהחיבור נכתב בשנה האחרונה לשיבתו של הראי"ה בחו"ל, על סף עלייתו לארץ ישראל. את כתיבת פרקי החיבור השונים סיים הראי"ה קרוב לוודאי בטרם העלייה לארץ, אך כפי שנוכיח להלן, המלאכות הקריטיות של העריכה והסידור לא הספיקו להתקדם אל מעבר לשלבים ראשוניים, וכפי הנראה נקטעו והופסקו עם עזיבתו את בויסק. כידוע, אותה עלייה לארץ ישראל באייר תרס"ד (מאי 1904) לא הייתה מעבר פשוט של דירה מכאן לכאן, אלא טמנה בחובה שינוי דרסטי במהלך חייו של הראי"ה קוק. עם העלייה השאיר הראי"ה מאחוריו חלק ניכר ממטען הנושאים וההתמודדויות הפרטניות שהעסיקו אותו בחו"ל, וזווית ההתבוננות שלו על המציאות היהודית השתנתה במידה ניכרת - שינוי שאפשר לעמוד עליו כבר בחלקים

לדוגמה נוספת, בלנבוכי הדור מתערב הראי"ה בפולמוס סביב תוכנית אוגנדה (כדלעיל), ואילו כעבור שנה, בכרוז הראשון שהוא מפרסם בארץ ישראל, הוא מתייחס לשני צדדי הוויכוח כמי שעומד מן הצד (ראו: איגרות הראי"ה, חלק א, עמ' טז-יז).

40 מאמרי הראי"ה, עמ' 42-43, דברים שנדפסו בשנת הר"פ (1919/20).

41 לאי-הפרסום היו גם סיבות נוספות, ובראשן הסיבה הכלכלית, שגרמה לכך שמאז הוצאת עיטור סופרים וחבש פאר בתרמ"ט-ת"נ"א (1889-1891) לא הדפיס הראי"ה חיבור כלשהו במשך חמש-עשרה שנים. בסביבות תרנ"ה (1895) הוא הגה רעיון להוצאת כתב עת בשם שלום לעם (ראו אורות הראי"ה, עמ' טז, טל הראי"ה, עמ' רס-רסא); לאחר שלוש שנים, בסיוון תרנ"ט (מאי 1899), הוא כתב הקדמה לספר הדרשות הערוך מדבר שור; כעבור שלוש שנים נוספות (1902) הוא דן עם האדר"ת בהיבטים הכלכליים של הדפסת עין איה (ראו האיגרת באדר היקר, עמ' 58). כל היוזמות הללו לא יצאו לפועל, כאמור מסיבות כלכליות, וכפי שכתב הראי"ה בתרס"ז (1907): "את העין יעקב [עם עין איה] לא הדפסתי עדיין, מחוסר אמצעים" (איגרות הראי"ה, חלק א, עמ' קנד. על מצבו הכלכלי הדחוק מלמדת גם העובדה שבתרס"ב [1902] הוא נאלץ לבקש הלוואה מאחיו בן ה-21, ר' שמואל: ראו שם, עמ' יג). אכן, קצב כתיבתו של הראי"ה היה גבוה בהרבה מיכולתו הכספית, וכפי שהתבטא הוא בתרס"ז (1907): "הנני כוסף מאד לכתב ולהדפיס כפי יכולתי, אולי עי"ז יתן ד' ויכירו איזה בעלי יכולת שראוי לסייע אותי שאוכל להוציא דברים שהם אצלי גנוזים בלב או בבית, לאור" (שם, עמ' סב).

נפרדים ומרוחקים זה מזה (אמצע ה, יד1, ל, לט1, סוף מו), ובחלק מהמקרים מדובר בהסתפחות אל פרק העוסק בנושא אחר.

היוותרותו של החיבור במצב גולמי, בלתי ערוך ובלתי מסודר, הדורש השקעה ניכרת כדי לסיים את התקנתו לרפוס, וכן הצורך שתואר לעיל בדבר עדכון תוכני החיבור מזווית ארצישראלית, הם כנראה הסיבה לכך שכאשר עסק הראי"ה מאוחר יותר בצורך לחבר ספר חדש ומעודכן בנושא אמונות ודעות, לא הזכיר ולא ברמז שבכליו נמצאת טיוטה של חיבור שכזה. כך, למשל, באיגרת מחורף תרס"ז (1906) לשמואל

42 לאור מאמר 'הדור' ועוד, דומה שהדברים שבפרק מג הם המאוחרים ומכריעים יותר במשנת הראי"ה. ייתכן כי זוהי הסיבה העומדת מאחורי השמטתו של פרק מה במהדורת מכון הרצי"ה.

התיאור כולו הולם לכאורה את אפיוורת ל'נוככי הדור, אולם הראי"ה מוסיף שהוא עצמו לא נטל על עצמו משימה זו: "אנכי רק מאמרים כתבתי, רק הערות קלות, דלות וקטנות..."<sup>43</sup> באותו אופן, במכתב מחורף תרע"ד (1914) למשה זיידל, כשהראי"ה מזכיר את כוונתו לחבר "ספר דעות כללי" ואת הסיבות המעכבות אותו מכך, הוא אינו מזכיר שכבר החל בעבר לכתוב ספר מסוג זה.<sup>44</sup> המצב הגולמי שבו נותר החיבור עם היציאה מחו"ל (ואי-עדכון תכניו והתאמתם להתפתחויות השעה) לא הצדיק כנראה בעיני הראי"ה את אזכורו בהקשרים אלו.

אמנם מדובר בחיבור צנום למדי ובעל תכנים הדוקים יחסית, שהשלמת עריכתו לא דרשה מאמץ רב כמו ל'נוככי הדור, אך המעבר לבויסק כלל כאמור לא רק טרדות טכניות, אלא גם שינוי מהותי באופי הפעילות ובתחומי ההתמודדות ההגותית של הראי"ה, דבר שהביא ממילא להפחתת מידת החשיבות של

43 איגרות הראי"ה, חלק א, עמ' נ.

44 איגרות הראי"ה, חלק ב, עמ' רסד.

45 אין בירינו תארוך חד-משמעי. בהקדמתו לספר, בתש"ו (1946), כתב הרצי"ה שהספר נכתב לפני "יובל שנים, בשנות ה'נונים" (מהדורת תשל"א, עמ' יד), והרמ"צ נריה הסיק מכך שהוא נכתב עוד בזיימל (של הראי"ה, עמ' קיח). לעומתו, מירסקי ('ביוגרפיה' ולעיל, הערה 12, עמ' 190) סבור שהספר נכתב בבויסק, זאת על פי קישור שערך בין תוכני הספר ובין פולמוס המוסר שהתחולל בתרנ"ז (1897). ראיותיו אינן משכנעות לטעמי: שכיחות הביטוי "מוסר" בספר זה - לעומת נדירותו במדבר שור - אינה אלא נגזרת של נושאי עיסוקו ותכניו, המשקפים בעיקר את הגותו של הרמח"ל, וכמעט אין בהם זכר (על דרך החיוב או השלילה) לרעיונות המעשיים החדשניים של תנועת המוסר או לתורה הפסיכולוגית של ר' ישראל סלנטר (שמקצתם התפרסמו אף לפני תקופת זיימל). זאת ועוד, אפשר למצוא בדברי הרצי"ה רמזים נוספים לשיוך הספר לתקופת זיימל: שנת תש"ו קרויה אצלו "כל-תרנו", כלומר 656+50, כאשר בחפיפה לקביעתו שהספר נכתב כחמישים שנה לפני כן, עולה בירינו: תרנ"ו (1896), שנתו האחרונה של הראי"ה בזיימל. ייתכן שזהו גם פירוש אמירתו שהספר הוא "משנות התקופה הראשונה להזרחת אורו על פני חיי עם ד' ותורתו" - במובן של תקופת הרבנות הראשונה.

46 דוגמת הקדמתו למדבר שור, שבה ציין כאמור ש"ספר הגיוני ההוגה דעות" עדיף מספר דרושים, המסודר לפי פרשיות (לעיל, הערה 15) - ולא רמז לכך שיש עמו כתב-יד של ספר שכזה.